



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۹/۱۳

شاه ولی ارین

## په دوحه کې د افغانانو د خپلمنځي خبرو پیل

د دوه زره شلم کال د سپتمبر د میاشتي دولسمه د قطر هیواد پلازمینه دوحه کې د افغانانو د خپلمنځي خبرو پیل پرانست غونډه د امریکا د بهرنیو چارو د وزیر او د شلو په شاوخوا کې هیوادونو د دیپلوماتیکو استازو په شتون کې جوړه شوه. دغه راز په غونډې پورې اړوند نظریات له بېلابېلو مراجعو څخه وړاندې شوي دي، چې لنډیز یې په دې ډول دی:

د غونډې په پیل کې د امریکا د بهرنیو چارو وزیر داسې وویل:

«د انساني حقونو د خوندیتوب تر ټولو غوره لار جمهوریت دي. زموږ مرستې به دوام ولري او د دغو مرستو څرنگوالی د بین الافغاني مذاکراتو د پروسې د پرمختګ او لاسته راوړنو پورې تړلي دي.»

عبدالله عبد الله په خپلو خبرو کې هیله مندي و ښوده، چې اوربند به رامنځته شي، له امنیتي ځواکونو، اساسي قانون او جمهوریت نه دفاع کوو، هغه زیاته کړه چې روان جنګ ګټونکی نه لري او د سولې په شتون کې د بهرنیو ځواکونو شتون ته اړتیا نشته، مور نړیوال ملاتړ لرو، چې پر اساس یې هر ډول ګواښ ځوابولي شو.

ملا برادر په خپلو خبرو کې وویل: د سولې په خبرو کې د څو تنو د ګټو د خوندیتوب پر ځای باید پر ملي ګټو تمرکز وشي. هغه زیاته کړه، چې له ستونزو سره - سره باید خبرو ته ادامه ورکړل شي، ملا برادر وویل، مور د دوحې تړون ته ژمن یو، باید مقابل لوری هم ورته ژمن پاتې شي.

د اسلامي همکاریو د نړیوال سازمان استازي په خپلو خبرو کې وویل: مور د سولې له پروسې ملاتړ کوو، او له نړیوالې ټولني هیله کوو چې په دې مهمو شیبو کې له افغانانو او افغان حکومت سره مل و اوسي.

ملګری ملتونه: افغانانو ته باید سوله ایز چاپیریال را منځته شي. اوربند باید له شرطه پرته ومنل شي. ډاډه و اوسی چې د سولې له دې پروسې ملاتړ کوو. پخوانی اوربند د ستایلو دی. افغانان باید د سولې له خبرو خبر و اوسی.

د ناټو سرمنشي په خپلو خبرو کې داسې وویل: مور د تاوتریخوالي موخه پای ته رسولی ده. افغانستان باید نور د ترهګرۍ او تروریستانو ځاله نه وي. نولس کاله وړاندې هم له افغانانو سره وو او اوس هم یو. افغانان سوله غواړی، نړیواله ټولنه د دوي د غوښتنو ملاتړ کوي او قرباني یې ستایي. افغان امنیتي ځواکونه د تیرو لسو کلونو په پرتله اوس ډیر ځواکمن شوي دي.

د جاپان استازی په خپلو خبرو کې داسې وویل: مور د سولې له پروسې ملاتړ کوو. هیله مند یو چې اوربند تر سره شي، او هم هیله لرو چې خبرې افغانانو ته له بحران نه د وتلو زمینه برابره کړي. هغه زیاته کړه مور د بیا رغاونې په برخه کې ژمن یو او له سولې وروسته به هم خپلو مرستو ته دوام ورکړو.

انګلستان: دا یو پیل دی، مور په دې هیله یو چې افغانان یوه د حل لار و مومي او له بحرانه ووزي. هیله لرو چې لاسته راوړنو ته ورسېږو.

فنلند: د افغانستان ملګري و او یو به، ګڼ افغان کډوال مو منلي دي. اوس د دې وخت رارسیدلی دي چې د خبرو له لارې ستونزه حل شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

هسپانيا: مور د هغوي قرباني نه شو هيرولي چې ترهگري خپلي دي، د دې پروسي درناوي كوو او ورته هيله مند يو.

د هندوستان استازي په خپلو خبرو كې وويل: زموږ هيله ده چې افغان خاوره هيڅكله د هند پر ضد ونه كارول شي. هغه تاكيد وكړ چې د افغانستان گاونډي كې د ترهگري په زياتيدو هم بايد خبرې وشي. هره پروسه بايد د افغانانو په مشرئ وي. هغه زياته كړه، چې په افغانستان كې داسي سيمه نشته چې هلته د دوي پروژه نه وي پلي شوي. هندوستان د افغانستان په بيا رغونه كې د دې هيواد لوي ملگري پاتې شوي دي.

پاكستان: افغان شخړي يوازي د سياسي لاري حل كيداي شي. د سولي په سفر كې له افغانستان سره ملگري يو. له افغان شخړي نه يې زيانونه ليدلي دي. افغان ولس بايد ځانته پريښول شي، لكه څنگه چې پخوا پريښوول شول. وړاندوكنې به په راتلونكي كې هم د سولي د خبرو د گډوډيدو هڅه وكړي.

د جرمني استازي وويل: يوازي افغانان خپل راتلونكي ټاكلي شي. هغه زياته كړه پلاوي بايد داسي بنسټ كيردي چې د ټولو حقوق پكې خوندي شي.

تركيه: اوربند ته بايد لومړيتوب ورکړ شي. جگړې او خبرې په يوه وخت مخته نه شي تللي اوس چې سولي ته فرصت رامنځته شوي دي هيله ده چې له لاسه ونه وزي.

ازبکستان: تيار دی چې د افغانانو د خپلمنځي ناستي كوربتوب وكړي.

ناروی: د ناروی استازي په خپلو خبرو كې داسي وويل: پياوړي ارادې ستونزې هوارولاي شي. (افغان سوله).

اندونيزيا: سوله په زور نه كيږي، بلكه د يو بل په منلو كيداي شي.

له بله پلوه ځلمی خليل زاد هم افغانانو سره د مرستو خبره د مذاكراتو له وضعیت سره غوټه كړه او زياته يې كړه سره له دې چې د مذاكراتو په پروسه كې ستر خنډونه او د غوښتنو تر منځ واټن موجود دی، خو ده هيله څرگنده كړه چې هلي ځلي به وكړي، چې د حل لارو ته نږدی شي.

تر هغه ځايه چې د بهرنيو هيوادو د استازو له خبرو څرگنديږي، اوس هم د نړيوالو په ذهن كې د ترهگري بيم شته او د دوي څرگندونې د جمهوريت او د نظام د لاسته راوړنو نه د حمايت ښكاره بيلگي دي.

زما په اند تر اوسه هم معلومه نه ده چې امريكا د پردې تر شاه له طالبانو سره په كومو مسايلو توافق ته رسيدلي او كنه، خو امريكا شايد په يو ډول نه يو ډول وغواړي چې د گاونډيو او په سيمه كې د افغانستان د جگړې د خپلو اړخونو ته د گټو او امتيازاتو ارزښت په نظر كې ونيسي كه چيري په رښتيا هم په افغانستان كې د سولي د راتلو نيت ولري. مگر په هيڅ ډول ممكن دا نيت ونه لري چې له افغانستان نه په دايمي توگه ووځي.

تر هغه ځايه چې ليدل كېږي دا د سولي د پروسي خورا حساس او پيچلي پړاو دی. افغانان د سولي تړني دي، هيله ده چې دغې ستړې او پيچلي هيلې ته ورسېږي.

سره له دې چې ماته د سولي روانه پروسه يوه پروژه ښكاري، چې امريكا او ترامپ ممكن د جمهوري رياست د ټاكنو د مؤثر كمپاين په توگه ترې استفاده وكړي، خو د افغانانو، ملاتړ او د خوشالي احساسات څومره اميدونه را ژوندی كوي، هيله مند يو چې د افغانانو دغه خپلمنځي خبري اترې برعكس له پروژې نه په پروسي بدل شي او دغه خبري د سراسري سولي پيغام زموږ هيواد او غم خپلي ولس ته دارامې يوه ښه زيږي شي.